
АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от «I Ь» ноября 2022 года № J{)O( 

Об отмене ограничительных 
мероприятий (карантина) на территории 
Костромского муниципального района 
Костромской области 

г. Кострома 

В соответствии со статьёй 3 .1 Закона Российской Федерации от 14 мая 
1993 года №4979-1 «О ветеринарии», приказом Минсельхоза России от 28 
января 2021 года №3 7 «Об утверждении В етеринарных правил 
осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и 
иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, 
направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов 
африканской чумы свиней», на основании представления начальника 
управления ветеринарии Костромской области Гусева Р .Б. от 1 О ноября 2022 
года № 02-10/3342. 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Отменить ограничительные мероприятия (карантин) по африканской

чуме свиней в эпизодическом очаге на территории производственной 
площадки АО « Шувалово-Шувалово-3», расположенного по адресу: 
Костромская область, Костромской муниципальный район, д. Жданова, 
угрожаемой зоне на территории населенных пунктов, расположенных в 
радиусе 20 км от границ эпизодичес�ого очага, зоне наблюдения на 
территории населенных пунктов в радиусе 1 О км от границ угрожаемой зоны, 
по африканской чуме свиней. 

2. У становить в течение 180 календарных дней после отмены
ограничительных мероприятий (карантина) на территории эпизодического 
очага, населенных пунктов Костромской области, указанных в приложениях 
№ 1 и 2 к настоящему постановлению, входящих в угрожаемую зону и зону 
наблюдения по африканской чуме свиней, запрет: 

1) на вывоз свиней, продуктов убоя свиней и продуктов их
переработки, не прошедших термическую обработку при температуре не 
менее 70 градусов, обеспечивающую её обеззараживание, за пределы 
территории зоны наблюдения, кроме хозяйств, отнесенных к компартменту 
IV и исключенных из угрожаемой зоны и зоны наблюдения, а также 








